



**中国人寿保险股份有限公司**  
**2014 年第三季度报告**  
**(股票代码：601628)**

二〇一四年十月二十八日

## 目 录

一、重要提示.....	3
二、公司主要财务数据和股东变化.....	3
三、重要事项.....	6
四、附录.....	9

## 一、重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 董事会会议应出席董事 11 人，实际出席董事 10 人。董事长、执行董事杨明生，执行董事林岱仁、苏恒轩、缪平，非执行董事张响贤、王思东，独立董事 Bruce D. Moore（莫博世）、梁定邦、张祖同、黄益平现场出席会议。非执行董事缪建民因其他公务无法出席，书面委托非执行董事张响贤代为出席并表决。

1.3 本公司 2014 年第三季度财务报告未经审计。

1.4 本公司董事长杨明生先生、财务负责人及财务机构负责人杨征先生、总精算师利明光先生声明：保证本季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比 上年度末增减
资产总计 (百万元)	2,145,535	1,972,941	8.7%
归属于母公司股东的股东权益 (百万元)	257,898	220,331	17.1%
归属于母公司股东的每股净资产 (元/股)	9.12	7.80	17.1%
	年初至报告期末 (1-9 月)	上年初至 上年报告期末 (1-9 月)	比上年同期增减
经营活动产生的现金流量净额 (百万元)	41,310	53,685	-23.1%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	1.46	1.90	-23.1%

	年初至报告期末 (1-9 月)	上年初至 上年报告期末 (1-9 月)	比上年同期增减
营业收入 (百万元)	347,812	349,541	-0.5%
归属于母公司股东的净利润 (百万元)	27,553	23,689	16.3%
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的 净利润 (百万元)	27,615	23,765	16.2%
基本每股收益 (元/股)	0.97	0.84	16.3%
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	0.98	0.84	16.2%
稀释每股收益 (元/股)	0.97	0.84	16.3%
加权平均净资产收益率 (%)	11.50	10.33	增加 1.17 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益 率 (%)	11.53	10.37	增加 1.16 个百分点

注：涉及股东权益的数据及指标，采用归属于母公司股东的股东权益；涉及净利润的数据及指标，采用归属于母公司股东的净利润。

截至 2014 年 9 月 30 日，本公司投资资产为人民币 19,909.97 亿元。年初至本报告期末，本公司净投资收益率为 4.83%（净投资收益主要包含债权型投资利息收入、存款利息收入、股权型投资股息红利收入、贷款类利息收入、投资性房地产净收益等）；总投资收益率为 5.10%（总投资收益率= $\frac{[(投资收益-对联营企业和合营企业的投资收益+公允价值变动损益-投资资产资产减值损失-投资业务营业税金及附加+投资性房地产总收益)]}{(期初投资资产+期末投资资产)/2}$ ） $\times 365$ ）；退保率为 4.77%；已赚保费为人民币 2,674.58 亿元，下降 2.4%。

#### 扣除非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

非经常性损益项目	本期金额 (7-9 月)	年初至报告期末金额 (1-9 月)
非流动资产处置损益	(10)	(3)
计入当期损益的政府补助	4	8
除上述各项之外的其他营业外收支净额	(25)	(88)
所得税影响数	8	21
少数股东应承担的部分	-	-
<b>合计</b>	<b>(23)</b>	<b>(62)</b>

说明：本公司作为保险公司，投资业务（保险资金运用）为主要经营业务之一，非经常性损益不包括持有以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益。

## 2.2 截至报告期末的股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	A 股股东 190,361 户 H 股股东 34,045 户					
前十名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	期末持股总数	报告期内增减	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国人寿保险(集团)公司	国有法人	68.37%	19,323,530,000	-	-	-
HKSCC Nominees Limited	境外法人	25.79%	7,290,669,971	+2,468,291	-	-
谌贺飞	境内自然人	0.17%	48,304,495	-	-	-
中国证券金融股份有限公司	国有法人	0.14%	40,760,952	-	-	-
国元证券(香港)有限公司—国元人民币稳定收益基金	境外法人	0.14%	39,004,187	+33,722,821	-	-
UBS AG	境外法人	0.12%	33,681,757	+3,676,477	-	-
南方东英资产管理有限公司—南方富时中国 A50ETF	境外法人	0.09%	24,352,444	+6,468,008	-	-
摩根士丹利投资管理公司—摩根士丹利中国 A 股基金	境外法人	0.08%	22,414,232	-449,400	-	-
中国核工业集团公司	国有法人	0.07%	20,000,000	-	-	-
华信信托股份有限公司	境内非国有法人	0.07%	19,321,105	+13,218,210	-	-
股东情况的说明	<p>1、HKSCC Nominees Limited 为香港中央结算（代理人）有限公司，其所持股份为代香港各股票行客户及其他香港中央结算系统参与者持有。因联交所有关规则并不要求上述人士申报所持股份是否有质押及冻结情况，因此 HKSCC Nominees Limited 无法统计或提供质押或冻结的股份数量。</p> <p>2、本公司未知前十名股东间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。</p>					

## 三、重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标变动情况及原因

√适用 □不适用

#### (1) 主要财务指标增减变动幅度及其原因

单位：人民币百万元

主要财务指标	2014年 9月30日	2013年 12月31日	增减幅度	主要原因
资产总计	2,145,535	1,972,941	8.7%	保险业务和投资业务资产累积
负债合计	1,885,212	1,750,356	7.7%	保险责任准备金的增长
归属于母公司股东的 股东权益合计	257,898	220,331	17.1%	受本期综合收益的影响

单位：人民币百万元

主要财务指标	截至 2014 年 9 月 30 日止 9 个月期间	截至 2013 年 9 月 30 日止 9 个月期间	增减幅度	主要原因
营业利润	34,565	29,404	17.6%	投资收益增加和资产减值损失减少， 以及传统险准备金折现率假设的变动
归属于母公司股东的 净利润	27,553	23,689	16.3%	投资收益增加和资产减值损失减少， 以及传统险准备金折现率假设的变动

#### (2) 会计报表中产生重大变化的项目及其原因

单位：人民币百万元

主要财务指标	2014年 9月30日	2013年 12月31日	增减幅度	主要原因
货币资金	55,742	21,406	160.4%	流动性管理的需要
应收利息	49,208	34,717	41.7%	存款和债券应收利息增加
卖出回购金融资产款	52,104	20,426	155.1%	流动性管理的需要

单位：人民币百万元

主要财务指标	截至 2014 年 9 月 30 日止 9 个月期间	截至 2013 年 9 月 30 日止 9 个月期间	增减幅度	主要原因
退保金	82,645	50,204	64.6%	受各类银行理财产品冲击，部分产品退保增加

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

### 3.3 公司及持股 5%以上的股东承诺事项履行情况

适用 不适用

本公司 A 股上市前（截至 2006 年 11 月 30 日），中国人寿保险（集团）公司重组设立公司时投入至公司的土地使用权中，权属变更手续尚未完成的土地共 4 宗、总面积为 10,421.12 平方米；投入至公司的房产中，权属变更手续尚未完成的房产共 6 处、建筑面积为 8,639.76 平方米。中国人寿保险（集团）公司承诺：自公司 A 股上市之日起一年内，中国人寿保险（集团）公司协助公司完成上述 4 宗土地和 6 处房产的权属变更手续，如届时未能完成，则中国人寿保险（集团）公司承担由于产权不完善可能给公司带来的损失。

中国人寿保险（集团）公司严格按照以上承诺履行。截至本报告期末，除深圳分公司的 2 宗房产及相应土地因相关产权划分不清的历史原因暂未完成产权登记外，其余土地、房产权属变更手续均已办理完毕。公司深圳分公司持续正常使用上述未办理权属变更登记的房产及相应土地，未有任何其他方对公司使用上述房产及相应土地提出任何质疑或阻碍。

深圳分公司与其他产权共有人已向原产权人的上级机构就办理物业确权事宜发函，请其上报国务院国有资产监督管理委员会（“国资委”），请国资委确认各产权共有人所占物业份额并向深圳市国土部门出具书面文件说明情况，以协助本公司与其他产权共有人办理产权分割手续。

鉴于上述 2 宗房产及相应土地使用权的权属变更由产权共有人主导，在权属变更办理过程中，因历史遗留问题、政府审批等原因造成办理进度缓慢，本公司控股股东中国人寿

保险（集团）公司重新作出承诺如下：中国人寿保险（集团）公司将协助本公司，并敦促产权共有人尽快办理完成上述 2 宗房产及相应土地使用权的权属变更手续，如由于产权共有人的原因确定无法办理完毕，中国人寿保险（集团）公司将采取其他合法可行的措施妥善解决该事宜，并承担由于产权不完善可能给本公司带来的损失。

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

### 3.5 执行新会计准则对合并财务报表的影响

于 2014 年上半年，中国财政部制定了《企业会计准则第 39 号—公允价值计量》、《企业会计准则第 40 号—合营安排》、《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》；修订印发了《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》、《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》、《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》、《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》。上述 7 项会计准则均自 2014 年 7 月 1 日起施行，但鼓励在境外上市的企业提前执行。本公司作为境外上市公司，在编制 2013 年度财务报表时，执行了除《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》（该准则于本公司 2013 年度财务报表报出日后发布）外的上述 6 项会计准则，并按照相关的衔接规定进行了处理。

于 2014 年上半年，中国财政部颁布了《企业会计准则解释第 6 号》和《金融负债与权益工具的区分及相关会计处理规定》，自发布之日起施行。本公司在编制截至 2014 年 6 月 30 日止 6 个月期间财务报表时，执行了《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》、《企业会计准则解释第 6 号》和《金融负债与权益工具的区分及相关会计处理规定》。

执行上述准则，除引起本公司按照相关衔接规定调整相应披露外，对合并财务报表无重大影响。

中国人寿保险股份有限公司

法定代表人：杨明生

2014 年 10 月 28 日

## 四、附录

### 4.1 2014 年 9 月 30 日资产负债表（未经审计）

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

资产	2014 年 9 月 30 日	2013 年 12 月 31 日	2014 年 9 月 30 日	2013 年 12 月 31 日
	本集团	本集团	本公司	本公司
<b>资产：</b>				
货币资金	55,742	21,406	55,279	20,383
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	38,063	34,159	37,695	33,992
买入返售金融资产	6,831	8,295	6,804	8,266
应收利息	49,208	34,717	49,077	34,624
应收保费	18,758	9,876	18,758	9,876
应收分保账款	40	42	40	42
应收分保未到期责任准备金	81	121	81	121
应收分保未决赔款准备金	31	60	31	60
应收分保寿险责任准备金	20	14	20	14
应收分保长期健康险责任准备金	870	832	870	832
其他应收款	9,503	11,529	9,192	11,117
贷款	147,892	118,626	147,552	118,286
定期存款	675,240	664,174	673,609	662,402
可供出售金融资产	536,865	491,527	534,392	489,642
持有至到期投资	522,917	503,075	522,344	502,517
长期股权投资	43,535	34,775	44,860	38,940
存出资本保证金	6,153	6,153	5,653	5,653
投资性房地产	1,294	1,329	1,357	1,394
在建工程	6,880	6,125	6,880	6,125
固定资产	16,456	16,960	15,899	16,387
无形资产	6,349	6,388	6,074	6,309
其他资产	2,787	2,733	2,779	2,729
独立账户资产	20	25	20	25
<b>资产总计</b>	<b>2,145,535</b>	<b>1,972,941</b>	<b>2,139,266</b>	<b>1,969,736</b>

法定代表人：杨明生

主管会计工作的负责人：杨征

总精算师：利明光

会计机构负责人：杨征

2014 年 9 月 30 日资产负债表（未经审计）（续）

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

负债及股东权益	2014 年 9 月 30 日	2013 年 12 月 31 日	2014 年 9 月 30 日	2013 年 12 月 31 日
	本集团	本集团	本公司	本公司
<b>负债：</b>				
卖出回购金融资产款	52,104	20,426	51,857	20,058
预收保费	1,982	6,305	1,982	6,305
应付手续费及佣金	2,419	1,630	2,417	1,630
应付分保账款	113	110	113	110
应付职工薪酬	3,443	5,562	2,968	5,111
应交税费	529	382	481	361
应付赔付款	25,161	23,179	25,161	23,179
应付保单红利	56,882	49,536	56,882	49,536
其他应付款	3,587	4,297	3,620	4,221
保户储金及投资款	69,161	65,062	69,161	65,062
未到期责任准备金	10,346	6,896	10,346	6,896
未决赔款准备金	5,634	4,655	5,634	4,655
寿险责任准备金	1,534,691	1,461,267	1,534,691	1,461,267
长期健康险责任准备金	27,636	21,679	27,636	21,679
长期借款	2,745	-	-	-
应付债券	67,988	67,985	67,988	67,985
递延所得税负债	12,078	4,919	12,144	5,014
其他负债	8,693	6,441	8,692	6,441
独立账户负债	20	25	20	25
<b>负债合计</b>	<b>1,885,212</b>	<b>1,750,356</b>	<b>1,881,793</b>	<b>1,749,535</b>
<b>股东权益：</b>				
股本	28,265	28,265	28,265	28,265
资本公积	53,860	53,860	53,860	53,860
其他综合收益	2,319	(16,174)	2,280	(16,161)
盈余公积	43,268	40,798	43,220	40,750
一般风险准备	18,429	18,429	18,429	18,429
未分配利润	111,757	95,153	111,419	95,058
<b>归属于母公司股东的股东权益合计</b>	<b>257,898</b>	<b>220,331</b>	<b>257,473</b>	<b>220,201</b>
<b>少数股东权益</b>	<b>2,425</b>	<b>2,254</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>股东权益合计</b>	<b>260,323</b>	<b>222,585</b>	<b>257,473</b>	<b>220,201</b>
<b>负债及股东权益总计</b>	<b>2,145,535</b>	<b>1,972,941</b>	<b>2,139,266</b>	<b>1,969,736</b>

法定代表人：杨明生

主管会计工作的负责人：杨征

总精算师：利明光

会计机构负责人：杨征

4.2 2014 年三季度利润表（未经审计）

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	2014 年 1-9 月 本集团	2013 年 1-9 月 本集团	2014 年 1-9 月 本公司	2013 年 1-9 月 本公司
<b>一、营业收入</b>	<b>347,812</b>	<b>349,541</b>	<b>347,055</b>	<b>349,097</b>
已赚保费	267,458	274,019	267,458	274,019
保险业务收入	271,358	277,185	271,358	277,185
其中：分保费收入	5	5	5	5
减：分出保费	(410)	(444)	(410)	(444)
提取未到期责任准备金	(3,490)	(2,722)	(3,490)	(2,722)
投资收益	76,442	72,366	76,317	72,297
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	2,907	2,153	2,871	2,153
公允价值变动损益	1,006	903	1,009	896
汇兑损益	219	(328)	94	(328)
其他业务收入	2,687	2,581	2,177	2,213
<b>二、营业支出</b>	<b>(313,247)</b>	<b>(320,137)</b>	<b>(313,128)</b>	<b>(320,131)</b>
退保金	(82,645)	(50,204)	(82,645)	(50,204)
赔付支出	(88,614)	(118,248)	(88,614)	(118,248)
减：摊回赔付支出	242	167	242	167
提取保险责任准备金	(80,351)	(90,083)	(80,351)	(90,083)
减：摊回保险责任准备金	15	69	15	69
保单红利支出	(15,591)	(14,632)	(15,591)	(14,632)
营业税金及附加	(1,174)	(1,000)	(1,105)	(942)
手续费及佣金支出	(20,612)	(19,902)	(20,610)	(19,902)
业务及管理费	(16,858)	(16,742)	(16,158)	(16,146)
减：摊回分保费用	70	129	70	129
其他业务成本	(6,594)	(5,948)	(7,246)	(6,596)
资产减值损失	(1,135)	(3,743)	(1,135)	(3,743)
<b>三、营业利润</b>	<b>34,565</b>	<b>29,404</b>	<b>33,927</b>	<b>28,966</b>
加：营业外收入	38	32	37	32
减：营业外支出	(121)	(133)	(121)	(133)
<b>四、利润总额</b>	<b>34,482</b>	<b>29,303</b>	<b>33,843</b>	<b>28,865</b>
减：所得税费用	(6,702)	(5,415)	(6,533)	(5,260)
<b>五、净利润</b>	<b>27,780</b>	<b>23,888</b>	<b>27,310</b>	<b>23,605</b>

法定代表人：杨明生

主管会计工作的负责人：杨征

总精算师：利明光

会计机构负责人：杨征

2014 年三季度利润表（未经审计）（续）  
（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	2014 年 1-9 月 本集团	2013 年 1-9 月 本集团	2014 年 1-9 月 本公司	2013 年 1-9 月 本公司
<b>六、利润归属</b>				
归属于母公司股东的净利润	27,553	23,689		
少数股东收益	227	199		
<b>七、每股收益</b>				
基本每股收益	人民币 0.97 元	人民币 0.84 元		
稀释每股收益	人民币 0.97 元	人民币 0.84 元		
<b>八、其他综合收益</b>	<b>18,528</b>	<b>(4,737)</b>	<b>18,441</b>	<b>(4,746)</b>
以后会计期间在满足规定条件时将重分类进损益的其他综合收益（扣除所得税）	18,528	(4,737)	18,441	(4,746)
可供出售金融资产产生的利得/(损失)金额	20,558	(3,024)	20,505	(3,038)
减：前期计入其他综合收益当期转入损益的净额	(2,017)	(3,683)	(2,051)	(3,678)
可供出售金融资产公允价值变动计入保单红利部分	(397)	1,976	(397)	1,976
按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额	384	(6)	384	(6)
以后会计期间不能重分类进损益的其他综合收益（扣除所得税）	-	-	-	-
<b>九、综合收益总额</b>	<b>46,308</b>	<b>19,151</b>	<b>45,751</b>	<b>18,859</b>
归属于母公司股东的综合收益总额	46,046	18,949		
归属于少数股东的综合收益总额	262	202		

法定代表人：杨明生

主管会计工作的负责人：杨征

总精算师：利明光

会计机构负责人：杨征

2014 年三季度利润表（未经审计）（续）  
（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	2014 年 7-9 月 本集团	2013 年 7-9 月 本集团	2014 年 7-9 月 本公司	2013 年 7-9 月 本公司
<b>一、营业收入</b>	<b>104,072</b>	<b>97,003</b>	<b>103,640</b>	<b>96,791</b>
已赚保费	73,683	73,175	73,683	73,175
保险业务收入	74,108	73,934	74,108	73,934
其中：分保费收入	2	1	2	1
减：分出保费	(151)	(159)	(151)	(159)
提取未到期责任准备金	(274)	(600)	(274)	(600)
投资收益	28,986	22,966	28,884	22,897
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	866	577	836	577
公允价值变动损益	394	88	394	83
汇兑损益	145	(67)	5	(68)
其他业务收入	864	841	674	704
<b>二、营业支出</b>	<b>(92,423)</b>	<b>(87,826)</b>	<b>(92,356)</b>	<b>(87,814)</b>
退保金	(27,065)	(18,035)	(27,065)	(18,035)
赔付支出	(23,782)	(34,257)	(23,782)	(34,257)
减：摊回赔付支出	101	90	101	90
提取保险责任准备金	(19,843)	(16,896)	(19,843)	(16,896)
减：摊回保险责任准备金	18	46	18	46
保单红利支出	(6,379)	(4,855)	(6,379)	(4,855)
营业税金及附加	(374)	(305)	(350)	(285)
手续费及佣金支出	(6,477)	(6,102)	(6,477)	(6,102)
业务及管理费	(5,596)	(5,438)	(5,350)	(5,233)
减：摊回分保费用	11	27	11	27
其他业务成本	(2,558)	(2,058)	(2,761)	(2,271)
资产减值损失	(479)	(43)	(479)	(43)
<b>三、营业利润</b>	<b>11,649</b>	<b>9,177</b>	<b>11,284</b>	<b>8,977</b>
加：营业外收入	9	11	8	11
减：营业外支出	(40)	(42)	(40)	(42)
<b>四、利润总额</b>	<b>11,618</b>	<b>9,146</b>	<b>11,252</b>	<b>8,946</b>
减：所得税费用	(2,392)	(1,586)	(2,327)	(1,533)
<b>五、净利润</b>	<b>9,226</b>	<b>7,560</b>	<b>8,925</b>	<b>7,413</b>

法定代表人：杨明生

主管会计工作的负责人：杨征

总精算师：利明光

会计机构负责人：杨征

2014 年三季度利润表（未经审计）（续）  
（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	2014 年 7-9 月 本集团	2013 年 7-9 月 本集团	2014 年 7-9 月 本公司	2013 年 7-9 月 本公司
<b>六、利润归属</b>				
归属于母公司股东的净利润	9,146	7,491		
少数股东收益	80	69		
<b>七、每股收益</b>				
基本每股收益	人民币 0.32 元	人民币 0.27 元		
稀释每股收益	人民币 0.32 元	人民币 0.27 元		
<b>八、其他综合收益</b>	<b>8,176</b>	<b>(2,073)</b>	<b>8,151</b>	<b>(2,023)</b>
以后会计期间在满足规定条件时将重分类进损益的其他综合收益（扣除所得税）	8,176	(2,073)	8,151	(2,023)
可供出售金融资产产生的利得/(损失)金额	10,691	(1,332)	10,686	(1,282)
减：前期计入其他综合收益当期转入损益的净额	(2,217)	(744)	(2,237)	(744)
可供出售金融资产公允价值变动计入保单红利部分	(397)	119	(397)	119
按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额	99	(116)	99	(116)
以后会计期间不能重分类进损益的其他综合收益（扣除所得税）	-	-	-	-
<b>九、综合收益总额</b>	<b>17,402</b>	<b>5,487</b>	<b>17,076</b>	<b>5,390</b>
归属于母公司股东的综合收益总额	17,312	5,434		
归属于少数股东的综合收益总额	90	53		

法定代表人：杨明生

主管会计工作的负责人：杨征

总精算师：利明光

会计机构负责人：杨征

4.3 2014 年三季度现金流量表（未经审计）  
（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	2014 年 1-9 月 本集团	2013 年 1-9 月 本集团	2014 年 1-9 月 本公司	2013 年 1-9 月 本公司
<b>一、经营活动产生的现金流量</b>				
收到原保险合同保费取得的现金	257,992	269,866	257,992	269,866
保户储金及投资款净增加额	4,352	-	4,352	-
收到其他与经营活动有关的现金	2,607	2,360	2,153	1,885
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>264,951</b>	<b>272,226</b>	<b>264,497</b>	<b>271,751</b>
支付原保险合同赔付等款项的现金	(169,279)	(160,451)	(169,279)	(160,451)
支付再保业务现金净额	(93)	(77)	(93)	(77)
保户储金及投资款净减少额	-	(1,067)	-	(1,067)
支付手续费及佣金的现金	(19,823)	(20,146)	(19,823)	(20,146)
支付保单红利的现金	(8,765)	(8,665)	(8,765)	(8,665)
支付给职工以及为职工支付的现金	(10,490)	(9,629)	(10,101)	(9,203)
支付以公允价值计量且其变动计入当期 损益的金融资产现金净额	(1,899)	(2,689)	(1,698)	(2,676)
支付的各项税费	(2,030)	(4,998)	(1,792)	(4,751)
支付其他与经营活动有关的现金	(11,262)	(10,819)	(11,541)	(11,110)
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>(223,641)</b>	<b>(218,541)</b>	<b>(223,092)</b>	<b>(218,146)</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>41,310</b>	<b>53,685</b>	<b>41,405</b>	<b>53,605</b>

法定代表人：杨明生

主管会计工作的负责人：杨征

总精算师：利明光

会计机构负责人：杨征

2014 年三季度现金流量表（未经审计）（续）  
（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	2014 年 1-9 月 本集团	2013 年 1-9 月 本集团	2014 年 1-9 月 本公司	2013 年 1-9 月 本公司
<b>二、投资活动产生的现金流量</b>				
收回投资收到的现金	304,246	286,172	302,500	285,247
取得投资收益收到的现金	53,773	49,064	53,645	49,047
处置固定资产、无形资产和其他长期资产				
收回的现金净额	175	62	175	62
收到买入返售金融资产现金净额	1,464	-	1,462	-
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>359,658</b>	<b>335,298</b>	<b>357,782</b>	<b>334,356</b>
投资支付的现金	(378,137)	(335,639)	(373,162)	(334,691)
保户质押贷款净增加额	(9,742)	(15,113)	(9,742)	(15,113)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产				
所支付的现金	(2,646)	(2,117)	(2,613)	(1,905)
支付买入返售金融资产现金净额	-	(17,449)	-	(17,380)
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>(390,525)</b>	<b>(370,318)</b>	<b>(385,517)</b>	<b>(369,089)</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>(30,867)</b>	<b>(35,020)</b>	<b>(27,735)</b>	<b>(34,733)</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量</b>				
取得借款所收到的现金	2,881	-	-	-
收到卖出回购金融资产款现金净额	31,678	-	31,799	-
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>34,559</b>	<b>-</b>	<b>31,799</b>	<b>-</b>
支付卖出回购金融资产款现金净额	-	(57,239)	-	(57,479)
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(10,730)	(5,398)	(10,590)	(5,318)
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>(10,730)</b>	<b>(62,637)</b>	<b>(10,590)</b>	<b>(62,797)</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>23,829</b>	<b>(62,637)</b>	<b>21,209</b>	<b>(62,797)</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响额</b>	<b>21</b>	<b>(53)</b>	<b>13</b>	<b>(52)</b>
<b>五、现金及现金等价物净增加/(减少)额</b>	<b>34,293</b>	<b>(44,025)</b>	<b>34,892</b>	<b>(43,977)</b>
加：期初现金及现金等价物余额	21,330	69,452	20,395	68,655
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>55,623</b>	<b>25,427</b>	<b>55,287</b>	<b>24,678</b>

法定代表人：杨明生

主管会计工作的负责人：杨征

总精算师：利明光

会计机构负责人：杨征